
COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU RECENSĂMÂNTUL  

POPULAȚIEI ȘI LOCUINȚELOR 

 

 

DECIZIA nr. 7 
din 21 noiembrie 2023 

 

Cu privire la realizarea recensământului  

populației și locuințelor de probă 

 

În temeiul art.19 alin. (3) și (5) din Legea nr. 231/2022 privind recensământul populației și 

locuințelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 267-273, art. 558), în conformitate 

cu Hotărârea Guvernului nr. 951/2022 cu privire la organizarea și efectuarea 

recensământului populației și locuințelor din Republica Moldova în anul 2024 (Monitorul Oficial 

Nr. 377-383 art. 1003), în urma examinării informației privind realizarea recensământului 

populației și locuințelor (RPL) de probă, Comisia Națională pentru recensământul populației 

și locuințelor din anul 2024 (în continuare Comisia) 

DECIDE: 

1. Se ia act de informația privind realizarea recensământului populației și locuințelor  de 

probă prezentată de Biroul Național de Statistică, BNS (conform anexei) și vizând evaluarea 

independentă a desfășurării RPL de probă a Centrului Analitic Independent „Expert-Grup”. 

2. În vederea asigurării realizării conforme și în termenii stabiliți a lucrărilor de pregătire 

pentru RPL 2024: 

1) Biroul Național de Statistică, pe baza rezultatelor RPL de probă va ajusta:  

metodologia recensământului, chestionarele și alt instrumentar de recensământ, modul 

de organizare a activității de recenzare, infrastructura TIC, conținutul contractelor de 

salarizare a personalului temporar de recensământ și modul de salarizare a acestora, 

calculele privind bugetul recensământului precum și planul operațional al 

recensământului. În caz de necesitate, BNS va efectua testări suplimentare ale 

instrumentarului RPL pentru a asigura buna lor funcționare în cadrul recensământului de 

bază.  

 

2) Ministerul Afacerilor Interne, Inspectoratul General al Poliției, Inspectoratul 

General de Carabinieri, în termen de până la 10 ianuarie 2024 vor elabora: 

a) proiectul planului măsurilor de asigurare a securității personalului temporar de 

recensământ și a materialelor, inclusiv a dispozitivelor electronice mobile, și 

asigurarea ordinii publice în perioada de colectare a datelor în teren în cadrul 

recensământului de bază și al anchetei post-recenzare, îl vor coordona cu 

Biroul Național de Statistică, și îl vor transmite Comisiei spre aprobare;  

b) proceduri de urmat pentru personalul de recensământ în cazul situațiilor de risc 

ce pune în pericol viața, libertatea, sănătatea şi integritatea persoanelor și a 

bunurilor acestora. 

 



3) Ministerul Educației și Cercetării (Centrul Tehnologii Informaționale și 

Comunicaționale în Educație), Ministerul Muncii și Protecției Sociale (Sistemul 

informațional ”Vulnerabilitatea energetică”) și alte autorități publice centrale și instituții 

relevante vor transmite în termen de până la 15 decembrie 2023 datele individuale din 

sistemele informaționale/registrele specificate în Anexa nr. 6 a Hotărârii Guvernului 

951/2022 din 28.12.2022, precum și ulterior, la data de referință solicitată de Biroul 

Național de Statistică, cu oferirea accesului prin Mconnect sau prin alte modalități 

acceptate de părți, în conformitate cu legislația care ar asigura consumul de date, pentru 

actualizarea datelor transmise. 

 

4) Se recomandă Ministerului Finanțelor, la solicitarea Biroului Național de Statistică, 

să: 

- aloce mijloacele financiare planificate în cadrul CBTM, precum şi mijloacele 

financiare solicitate suplimentar în cadrul proiectului bugetului pentru anul 2024; 

- acordarea priorității în efectuarea plăților în scopul remunerării muncii, procurării 

mărfurilor și serviciilor pentru pregătirea și  realizarea RPL. 

 

5) Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, Ministerul Sănătății, 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Apărării, Ministerul Justiției, 

Ministerul Afacerilor Interne, la solicitarea Biroului Național de Statistică, vor furniza în 

adresa BNS informația necesară pentru facilitarea recenzării grupurilor speciale ale 

populației (militarilor în termen, persoanelor aflate în instituțiile penitenciare, 

persoanelor cu reședință obișnuită în instituții rezidențiale și/sau spații colective de locuit, 

persoanelor strămutate și refugiați în centre de plasament, persoanelor fără adăpost 

inclusiv a celor beneficiare de servicii sociale de adăpost de noapte, hrană etc.) și ale 

personalului din  subordine (misiunilor diplomatice, oficiilor consulare și Forțelor 

Armate ale Republicii Moldova), precum și membrilor familiilor acestora care locuiesc 

împreună cu ei peste hotare, din contul și în limitele alocațiilor aprobate în legea bugetară 

anuală, precum și din alte surse prevăzute de legislație. 

 

6) Cancelaria de Stat, Ministerul Educației și Cercetării, Ministerul Sănătății, 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Infrastructurii, Casa Națională de Asigurări Sociale, 

Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă și alte autorități și instituții vor oferi 

suport în procesul de recrutare a personalului temporar de recensământ din rândul 

angajaților acestora sau al angajaților din instituțiile subordonate, în particular prin 

planificarea de măsuri organizaționale pentru mobilizare și/sau redirecționare a 

personalului din subordine în vederea oferirii de oportunități concrete de activare în 

calitate de personal de recensământ pe perioada desfășurării RPL. 

 

7) Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Justiției și alte autorități publice centrale 

vor emite circulare către angajații din domeniile respective prin care să-i invite să fie 

cooperanți cu recenzorii în procesul de desfășurare a recensământului, atât în calitate de 

autorități care sprijină realizare acestuia, cât și în calitate de respondenți în cadrul 

procesului de recenzare. 

 



8) Comisiile teritoriale pentru recensământul populației și locuințelor: 

a) în conlucrare cu autoritățile publice locale, vor  acorda Biroului Național de 

Statistică suportul necesar pentru buna desfășurare a RPL de bază, inclusiv la: 

- identificarea și recrutarea personalului temporar de recensământ pentru 

colectarea datelor în teren; 

- asigurarea cu încăperi pentru organizarea instruirilor și activitatea 

personalului temporar de recensământ (inclusiv pentru amplasarea 

secțiilor staționare de recensământ), echipate cu legătură telefonică, 

conexiune internet, inventar necesar pentru activitatea personalului și 

depozitarea materialelor; 

- examinarea posibilității de acordare personalului temporar de 

recensământ a dreptului de a călători gratuit în transportul public urban 

şi suburban pe perioada colectării în teren a datelor în cadrul 

recensământului de bază și al anchetei post-recenzare; 

- informarea populației despre scopul, obiectivele, efectuarea și 

participarea activă a populației la recensământ, inclusiv prin distribuirea 

în teritoriu a materialelor de comunicare și promovare a 

recensământului; 

- buna colaborare dintre personalul de recensământ şi gestionarii fondului 

locativ în vederea accesului la blocurile de locuit, la scări, precum şi să 

prezinte Biroului Național de Statistică informația necesară pentru 

pregătirea și realizarea RPL. 

b) vor informa Comisia, cu periodicitate trimestrială, despre acțiunile desfășurate 

la nivel local privind pregătirea și realizarea recensământului. 

 

3. Prezenta Decizie va fi publicată pe pagina web a Biroului Național de Statistică 

destinată activității Comisiei Naționale pentru recensământul populației și locuințelor din anul 

2024. 

 

 

Secretar general al Guvernului, 

Președinte al Comisiei naționale pentru  

recensământul populației și locuințelor din 2024              semnat               Artur MIJA 
 


